INDICAÇÃO Nº
1678
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à Secretaria de Planejamento a realização de estudos e a liberação dos recursos financeiros na ordem de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) destinados a reforma do Centro de Eventos André Franco Montoro, em Campos do Jordão.
JUSTIFICATIVA

O município de Campos do Jordão está localizado na Serra da Mantiqueira paulista a 180Km de São Paulo, 350Km do Rio de Janeiro e a 489Km de Belo Horizonte, recebendo mais de um milhão de turistas anualmente. Também faz parte do Circuito Mantiqueira, formado por mais seis outros municípios.

Visando fomentar o turismo e disponibilizar infraestrutura para a realização de eventos e exposições, será necessário reformar o Centro de Exposições André Franco Montoro.

Atualmente o prédio encontra-se degradado, necessitando reformas urgentes no telhado, nas paredes, pisos, bem como  instalações hidráulicas e elétricas, e principalmente execução de projeto de Bombeiros.

Destacamos que com um Centro de Exposições adequado, será possível atrair ainda mais turista para o município de Campos de Jordão, propiciando um maior desenvolvimento econômico e conseqüente geração de novos postos de trabalho.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Flávio - PSDB